2

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
	28.04.2022
	город Набережные Челны

Республика Татарстан

Мировой судья судебного участка № 23 по судебному району города Набережные Челны Республики Татарстан Кадыров Х.Р.,

рассмотрев дело об административном правонарушении, предусмотренном по ст. 6.9.1 КоАП РФ с использованием видео-конференц-связи в отношении

Борисова С. М., «сведения о личности обезличены»
Отвода суду не заявлено, права привлеченному к административной ответственности, предусмотренные ст. 25.1 КоАП РФ, ст. 51 Конституции Российской Федерации, разъяснены

установил:

Постановлением мирового судьи судебного участка № 12 по судебному району города Набережные Челны Республики Татарстан от 24.06.2021 Борисов С.М. признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 6.9 КоАП РФ и ему назначено наказание в виде административного ареста сроком на 4 суток и возложена обязанность пройти лечение от наркомании в ГНД г. Набережные Челны до 24.08.2021. Постановление вступило в законную силу 06.07.2021.

25.08.2021 в 00.01 час. Борисов С.М. находясь по месту своего проживания г. Набережные Челны Набережночелнинский пр-кт. д. 35 кв. 40 уклонился от прохождения лечения от наркомании.

Борисов С.М. на судебном заседании вину признал.
Выслушав лицо, привлекаемое к административной ответственности, изучив материалы дела, суд считает, что помимо его признательных показаний, его вина подтверждается протоколом об административном правонарушении, в котором отражены обстоятельства, совершенного правонарушения (л.д. 3); рапортом сотрудников полиции (л.д. 6), постановлением о привлечении к административной ответственности (л.д. 7), справкой с Филиала ГАУЗ «РНД МЗ РТ» «Набережночелнинский наркологический диспансер» из которой следует, что Борисов С.М. за период с июня 2021 года по 22 апреля 2022 года лечение от наркомании не прошел.
Содеянное Борисовым С.М. мировой судья квалифицирует по ст. 6.9.1 КоАП РФ, как уклонение от прохождения лечения от наркомании и (или) медицинской лицом, на которое судьей возложена обязанность пройти лечение от наркомании в связи с потреблением наркотических средств без назначения врача.
При назначении наказания суд руководствуется общими правилами назначения наказания, предусмотренными ст. 4.1 КоАП РФ, учитывает характер совершенного правонарушения, личность виновного, состояние его здоровья, обстоятельства, смягчающие и отягчающие административную ответственность.

Обстоятельством смягчающим административную ответственность является признание вины.
Обстоятельством, отягчающим административную ответственность является повторное совершение однородного административного правонарушения, то есть совершение административного правонарушения в период, когда лицо считается подвергнутым административному наказанию в соответствии со статьей 4.6 настоящего Кодекса за совершение однородного административного правонарушения в соответствии с п. 2 ч. 1 ст. 4.3 КоАП РФ.

Принимая во внимание вышеназванные обстоятельства, характер совершенного правонарушения личность виновного, мировой судья приходит к выводу о необходимости назначения ему наказания, связанного с содержанием нарушителя в условиях изоляции от общества, поскольку применение иных видов наказания не обеспечит реализации задач административной ответственности, поскольку ранее привлекался к административной ответственности по главе 6 КоАП РФ.

Руководствуясь ст.ст. 29.9 - 29.10 КоАП РФ, мировой судья

постановил:

Признать Борисова С. М. виновным в совершении правонарушения, предусмотренного ст. 6.9.1 КоАП РФ и назначить ему наказание в виде административного ареста сроком на 5 суток.

Срок административного ареста исчислять с 18.26 час. 27.04.2022.
Постановление может быть обжаловано в Набережночелнинский городской суд Республики Татарстан в течении 10 суток со дня вручения его копии правонарушителю через мирового судью, либо путем подачи жалобы в Набережночелнинский городской суд.

Мировой судья

Х.Р. Кадыров

Дело № 5-345/23/2022

УИД: 16MS0187-01-2022-001097-53